
 

 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
con i poteri della Giunta Comunale 

 
 

COPIA   
 
 
Delibera N. 11 del 22 marzo 2024  
 
 
 
OGGETTO: Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 

(art. 11 D.Lgs n. 118/2011). 
 
 
L’Anno 2024, il giorno ventidue del mese di marzo, alle ore 13,45, presso la sede comunale, nella 

sala delle adunanze del comune suddetto, il Commissario Straordinario dott. Francesco Giacobbe, 

nominato con D.P.R. 18 marzo 2024, delibera su quanto indicato in oggetto. 

Assiste, con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del TUEL, la dott.ssa Tiziana Crispino, 

Vicesegretario dell’Ente. 

Il Commissario Straordinario accerta che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del Settore finanziario, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Finanziario avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs n. 
118/2011)",allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
RITENUTO il suddetto atto meritevole di approvazione; 
 
Con i poteri della Giunta Comunale 



 

DELIBERA 
 

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore 
Finanziario avente ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs n. 118/2011)”, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
2. Di dichiarare la presente, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267 del 2000.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 
 

Proposta di deliberazione avente ad oggetto:“Approvazione dello schema di bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs n. 118/2011)”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
Visto il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali” il quale: 
 all’art. 151 c.1: 

 fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di 
previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine può 
essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate 
esigenze; 

 prevede che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli 
indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi 
contabili generali e applicati; 

 all’art. 174, comma 1,prevede che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del 
bilancio di previsione, del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati, al 
Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento 
di contabilità; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato sulla GU Serie 
Generale n.303 del 30-12-2023,  con il quale, per le motivazioni connesse all’attuale incertezza 
circa gli effetti finanziari che deriveranno dalla regolazione finale, nel 2024, della certificazione 
delle risorse Covid nonché all'accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali e per gli effetti 
dell'applicazione del CCNL  2019-2021 del personale del comparto: 
 è stato disposto il differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 

da parte degli enti locali al 15 marzo 2024; 
 è stato autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art. 163 

comma 3 del TUEL, sino alla stessa data del 15 marzo 2024; 

Tenuto conto che con la FAQ n. 54, pubblicata in data 28 dicembre 2023, la Commissione 
ARCONET istituita presso il Ministero dell’economia e delle finanze, ha specificato che gli enti che 
intendono avvalersi del rinvio del termine di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 
possono indicare le motivazioni che non hanno consentito l’approvazione del bilancio nei termini, 
individuate tra quelle previste nel DM del 22 dicembre 2023, nella deliberazione consiliare di 
approvazione del bilancio di previsione. 



Rilevato che l’ente ha inteso avvalersi del rinvio del termine di approvazione del bilancio 2024-
2026 per le medesime motivazioni individuate nel D.M. 22 dicembre 2023 sopra citato; 

Dato atto che l’ente non ha potuto provvedere all’approvazione del bilancio di previsione 2024-
2026 entro il temine del 15-03-2024 per via della condizione generale di stallo dell’ente protrattasi a 
seguito delle dimissioni del Sindaco uscente, titolare ad interim delle responsabilità del Settore 
Finanziario, del Settore Tecnico e del Settore Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 53 comma 23 della 
Legge 388 del 23/12/2000; 

Dato inoltre atto che con D.P.R. del 18 marzo 2024 il dott. Francesco Giacobbe è stato nominato 
Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio; 

Visto altresì il D.Lgs.23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come recentemente aggiornato dal 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e 
con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 25 luglio 2023 relativamente al principio al principio 
contabile applicato concernente la programmazione – Allegato 4/1 al suddetto Decreto Legislativo, 
in particolare con riferimento al processo di bilancio degli enti locali – paragrafo 9.3.1. con 
rimodulazione dellefasi e dei tempi intermedi del procedimento di formazione del bilancio di 
previsione, il cui schema deve essere approvato dall’organo esecutivo, e trasmesso all’organo 
consiliare, entro il 15 novembre di ogni anno, per l’approvazione da parte del Consiglio entro il 31 
dicembre di ogni anno; 

Vistala deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del28/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026 ai fini della sua 
presentazione al Consiglio Comunale; 
 
Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 
10 del 22 marzo 2024 con la quale è stata deliberata la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 ai 
fini della successiva presentazione ed approvazione da parte del Commissario Straordinario con i 
poteri Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

Considerato che: 
 La Giunta comunale, con deliberazione n. 61 del 13/10/2023 ha adottato l’atto di indirizzo per la 

predisposizione delle previsioni di bilancio 2024/2026 in coerenza con le linee strategiche ed 
operative del DUP e tenuto conto dello scenario economico generale e del quadro normative di 
riferimento vigente; 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario ha trasmesso ai Responsabili dei Servizi il bilancio 
tecnico 2024/2026 e le necessarie informazioni contabili con la richiesta di proporre le 
previsioni di bilancio di rispettiva competenza ai sensi dell’art. 153, comma 4, del TUEL; 

 i Responsabili dei Servizi hanno predisposto le previsioni di entrata e di spesa di rispettiva 
competenza e comunicato al Responsabile del Servizio Finanziario le proposte di integrazione 
e modifica del bilancio tecnico 2024/2026 unitamente alle indicazioni per la predisposizione 
della Nota di aggiornamento al DUP 2024/2026; 

 
 



Considerato altresì che: 
 il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, 

ha verificato la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di spesa, 
avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio e ha predisposto la versione finale del bilancio 
di previsione 2024/2026 e degli allegati; 

 il Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale, con l’assistenza del Segretario 
comunale, ha esaminato la documentazione trasmessa dal Responsabile del Servizio Finanziario 
e ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 ha predisposto lo schema del bilancio di 
previsione 2024/2026 unitamente agli allegati; 

Rilevato che, dai dati e dalle informazioni fornite dal Servizio Finanziario: 
 l’Ente al 31/12/2023 presenta uno stock del debito residuo rilevato sulla base dei propri dati 

contabili pari ad € 113.962,09  rispetto allo stock del debito residuo al 31/12/2022 pari ad € 
7.192,99 e pertanto non rispetta la condizione di riduzione del 10% prevista alla lettera a) del 
comma 859 dell’art. 1 della L. n. 145/2018; 

 il debito commerciale residuo scaduto rilevato al 31/12/2023 non è inferiore al 5% del totale 
delle fatture ricevute nel corso dell’anno 2023 pari ad € 1.164.327,41; 

 l’Ente presenta un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti al 31/12/2023 calcolato sulle 
fatture ricevute e scadute nell’anno 2023 risultante dai propri dati contabili pari a giorni 23,33 
quindi non rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali fissati dall’art. 4 
del D.Lgs. n. 231/2022 ovvero della condizione di cui alla lettera b) del comma 859 dell’art. 1 
della L. n. 145/2018; 

Rilevato: 
- che l’imponibile degli stanziamenti anno 2024 del macroaggregato 103 delle spese correnti 

iscritte al Titolo 1 del bilancio di previsione 2023/2025 anno 2024, ammonta ad € 497.469,38; 
- che l’importo di cui al punto precedente deve essere depurato dagli stanziamenti di spesa che 

utilizzano risorse con specifico vincolo di destinazione, ammontanti a euro 12.500,00; 
- che pertanto l’imponibile degli stanziamenti anno 2024 del macroaggregato 103 delle spese 

correnti iscritte al Titolo 1 del bilancio di previsione 2023/2025 anno 2024, depurato dagli 
stanziamenti di spesa che utilizzano risorse con specifico vincolo di destinazione, ammonta ad   
€ 484.969,38; 

- che si rende necessario provvedere alla quantificazione dello stanziamento al fondo garanzia 
debiti commerciali pari ad € 24.248,47 determinato applicando la percentuale del 5%, prevista 
dalla lettera a) del comma 862 dell’art. 1 della L. n. 145/2018 al suddetto imponibile di € 

484.969,38; 

Dato atto che nel redigendo bilancio di previsione 2024/2026 di è stato tenuto conto dell’obbligo di 
costituzione del fondo di garanzia debiti commerciali così come sopra quantificato in euro 
24.248,47 nel rispetto degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile in 
quanto trattasi di mero storno di stanziamenti di parte spesa già previsti nel bilancio di previsione 
vigente; 

Visto l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprendente lo 
schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto ai sensi dell’allegato 9 al D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.,completo dei riepiloghi, dei prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo 



e gli equilibri di bilancio e corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 
nonché dall’art. 11, comma 3, e dall’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, ovvero: 
a) il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023; 
b) il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale 

Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2024/2026; 
c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per 

ciascuno degli anni 2024/2026; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2024/2026; 
e) il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari ed internazionali per ciascuno degli anni 2024/2026; 
f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per 

ciascuno degli anni2024/2026; 
g) Il prospetto contenente l’elenco degli indirizzi internet nei quali sono pubblicati il rendiconto 

della gestione e il bilancio consolidato relativi all’esercizio 2022 dell’Ente e le risultanze del 
rendiconto e dei bilanci consolidati relativi all’esercizio 2022 delle unioni di comuni e dei 
soggetti appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica; 

h) La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale approvato 
con il D.M. 04 agosto 2023; 

i) La nota integrativa; 
j) il piano degli indicatori e dei risultati attesi; 

Preso atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i corrispondenti allegati 
sono coerenti: 
 con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 

della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui al comma 821 in quanto il risultato di 
competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli 
equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 
del D.Lgs. n. 118/2011; 

 con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e 1-bis della 
L. n. 243/2012 e rispettano l’equilibrio di bilancio tenuto altresì conto dei chiarimenti contenuti 
nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF 
n. 8 del 15 marzo 2021 e n. 5 del 9 febbraio 2024; 

Richiamata la propria deliberazionen. 10 del 22/03/2024 con la quale è stata deliberata la nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026 ai fini della successiva presentazione ed approvazione da parte 
del Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti i pareri favorevoli: 
- di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,  
- di regolarità contabile, di cui agli art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000,  
entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Serafino Francesco Capellupo; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011, da ultimo aggiornato dal D.MEF 25 luglio 2023; 



 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 
 

PROPONE 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, 

D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026, redatto 
secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) e relativa nota 
integrativa di cui all’allegato B) alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali; 
 

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2024 - 2026, redatto secondo i principi 
generali e applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 
finanza pubblica, presenta i seguenti equilibri:  

 
  

 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 854.972,06  
 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00 
 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00 
 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.212.334,53 928.975,04 928.975,04 
 

di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 
 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00 

 

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 1.194.715,26 910.781,99 910.781,99 
 

di cui: - fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
 

    - fondo crediti di dubbia esigibilità  62.552,36 62.881,42 62.881,42 
 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00 
 

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-) 17.619,27 18.193,05 18.193,05 
 

di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 
 

di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 
 

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F)  0,00 0,00 0,00 
 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  
HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
 

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti 
e per rimborso dei prestiti (2) (+) 0,00 0,00 0,00 

 

di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 
 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili 

(+) 0,00 0,00 0,00 
 

di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 
 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00 



 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00 

 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M)  0,00 0,00 0,00 
 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di 
investimento (2) 

(+) 0,00 0,00 0,00 
 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto 
capitale (+) 0,00 0,00 0,00 

 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 492.163,31 3.473.000,00 2.500.000,00 
 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-) 0,00 0,00 0,00 
 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-) 0,00 0,00 0,00 
 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 
 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine 

(-) 0,00 0,00 0,00 
 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-) 0,00 0,00 0,00 
 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00 

 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-) 0,00 0,00 0,00 
 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 492.163,31 3.473.000,00 2.500.000,00 
 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa  0,00 0,00 0,00 
 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 
 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 
 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-
T+L-M-U-V+E)  0,00 0,00 0,00 

 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00 
 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine (+) 0,00 0,00 0,00 

 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00 

 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 
 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo 
termine (-) 0,00 0,00 0,00 

 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  
finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 

 

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y)  0,00 0,00 0,00 
 

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali (4): 

 0,00 0,00 0,00 
 

Equilibrio di parte corrente (O)  0,00 0,00 0,00 
 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione 
di liquidità 

(-) 0,00 0,00 0,00 

 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali  0,00 0,00 0,00 

 
3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, 

del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.Lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal 
decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2015, come integrato dal decreto del Ministero 
dell’Interno 5 agosto 2022 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 206 del 3 settembre 
2022), il Piano degli indicatori di bilancio è allegato sotto la lettera C) alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  



 
5. di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2024-2026 sono coerenti con gli 

obblighi inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 
2018 n. 145; 

 
6. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto 

parere; 
 
7. di presentareal Commissario Straordinario con i poteri dell’organo consiliare per la loro 

approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli allegati; 
 
8. di dichiarare, stante l’urgenza,di dichiarare il conseguente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
Sorbo San Basile, 22 marzo 2024. 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
con i poteri della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 
(art. 11 D.Lgs n. 118/2011). 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 
dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il 
presente provvedimento. 
 
Sorbo San Basile, 22/03/2024        

Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 
dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
 

  HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
ed esprime   
PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 
 

 NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 
 

 NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto non comporta spese a 
carico del bilancio comunale. 
 
Sorbo San Basile, 22/03/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

 



OGGETTO Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 (art. 11 D.Lgs n. 118/2011). 

 
-  il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Commissario Straordinario Il Vicesegretario Comunale 
Dott. Francesco Giacobbe                                                                               f.to  Dott.ssa Tiziana Crispino 
      
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
  Il Responsabile  

 f.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 
 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il……… decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

  Il Vicesegretario Comunale 
                           f.to Dott.ssa Tiziana Crispino 
 
 
 
 
 
 


